К делу №1-134/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 25 июня 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Шевченко Р.А.,

секретарь судебного заседания Сидоренко А.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, осуждавшегося: ДД.ММ.ГГГГ приговором Тихорецкого городского суда Краснодарского края по части 1 статьи 232, части 2 статьи 228, части 2 статьи 228, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 5 лет 6 месяцев, без ограничения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Усть-Лабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с Федеральным законом №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, снижен срок наказания, назначенный по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации с 01 года до 11 месяцев лишения свободы, снижено наказание, назначенное по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с 5 лет 6 месяцев лишения свободы до 5 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлено считать ФИО1 осужденным по приговору Тихорецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, части 2 статьи 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа, части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, части 1 статьи 228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 5 месяцев, без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Усть-Лабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с Федеральным законом РФ №18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 освобожден от отбывания наказания по части 2 статьи 228 УК РФ (по факту совершения незаконного приобретения, хранения, изготовления, без цели сбыта дезоморфина), снижено наказание, назначенное по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, по правилам статьи 69 УК РФ, с 5 лет 5 месяцев лишения свободы до 5 лет 2 месяцев лишения свободы. Постановлено считать осужденным по приговору Тихорецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, части 1 статьи 228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 2 месяца, без ограничения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена; 

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Славянского городского суда Краснодарского края по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден, по отбытию наказания, ДД.ММ.ГГГГ, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Тихорецкого городского суда Краснодарского края по части 1 статьи 158, части 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы на срок 2 года, условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Тихорецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, испытательный срок продлен на 1 месяц. Наказание не отбыто, судимость не погашена;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца. На основании части 4 статьи 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со статьей 70 УК РФ частично присоединено к назначенному наказанию, не отбытое наказание по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание не отбыто, судимость не погашена;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 8 месяцев. В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, назначено окончательное наказание путем частичного сложения наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, и назначенного наказания и определено в наказание виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание не отбыто, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 15 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с прилавка магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты>: - одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 1164 рубля 98 копеек; - две бутылки коньяка «

<

данные изъяты>», стоимостью 545 рублей 65 копеек каждая, общей стоимостью 1091 рубль 30 копеек; - одну бутылку Российского коньяка «

<

данные изъяты>», стоимостью 611 рублей 53 копейки. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2867 рублей 81 копейка.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, на участке местности расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы ФИО1 обнаружил дикорастущий куст растения конопля, оборвал с него верхушечные части и листья, сложил их в полимерный пакет, который поместил в правый карман надетых на нем брюк, где хранил с целью дальнейшего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут у 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> Краснодарского края, ФИО1, распивавший алкогольную продукцию, был остановлен сотрудниками полиции и сопровожден в служебное помещение УУП № Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где в 18 часов 20 минут, сотрудником полиции, при проведении личного досмотра, в присутствии понятых, в левом боковом кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110?С, составила 14,04 грамма. Первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 14,13 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 20 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей магазина Семейный Гипермаркет «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты> - две бутылки виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 1164 рубля 98 копеек каждая, общей стоимостью 2329 рублей 96 копеек; две бутылки виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 1156 рублей 81 копейка каждая, общей стоимостью 2313 рублей 62 копейки. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4643 рубля 58 копеек.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в лесополосе под недостроенным мостом, на участке местности расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

данные изъяты> северной широты и 

<

данные изъяты> восточной долготы, ФИО1 обнаружил дикорастущий куст растения конопля, оборвал с него верхушечные части и листья, сложил их в полимерный пакет, который поместил в правый карман надетых на нем брюк, где хранил с целью дальнейшего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут у 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> Краснодарского края, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и сопровожден в наркологическое отделение ГБУЗ «

<

данные изъяты> ЦРБ». От медицинского освидетельствования ФИО1 отказался и был сопровожден, для составления административного протокола, в служебное помещение УУП № Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где в 14 часов 50 минут, сотрудниками полиции, при проведении личного досмотра, в присутствии понятых, в левом кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110?С, составила 16,68 грамма. Первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 16,74 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до 18 часов 20 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых полок магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> принадлежащие 

<

данные изъяты>: - три трикотажных белых фуфайки 

<

данные изъяты> стоимостью 499 рублей 17 копеек каждая, общей стоимостью 1497 рублей 51 копейка; - фуфайку трикотажную черную 

<

данные изъяты> стоимостью 499 рублей 17 копеек; - фуфайку трикотажную бордовую 

<

данные изъяты> стоимостью 415 рублей 83 копейки; - фуфайку трикотажную белую 

<

данные изъяты> стоимостью 415 рублей 83 копейки; - фуфайку трикотажную белую 

<

данные изъяты> стоимостью 582 рубля 50 копеек; - фуфайку трикотажную темно – синюю 

<

данные изъяты> стоимостью 415 рублей 83 копейки; - фуфайку трикотажную черную 

<

данные изъяты> стоимостью 415 рублей 83 копейки; - фуфайку трикотажную белую 

<

данные изъяты> стоимостью 453 рубля 64 копейки; - фуфайку трикотажную серую меланж 

<

данные изъяты> стоимостью 415 рублей 83 копейки; - брюки тканевые черные 

<

данные изъяты> стоимостью 1415 рублей 83 копейки; - брюки трикотажные темно – синие 

<

данные изъяты> стоимостью 665 рублей 83 копейки; - джемпер трикотажный темно – синий 

<

данные изъяты> стоимостью 832 рубля 50 копеек; - рубашку тканевую светло – голубую 

<

данные изъяты> стоимостью 415 рублей 83 копейки; - полуботинки 

<

данные изъяты> из искусственной кожи белые, 42 размера, стоимостью 665 рублей 83 копейки. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 9107 рублей 79 копеек.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в южном направлении от опоры контактной сети № и на расстоянии 

<

адрес> Краснодарского края, ФИО1 оборвал с дикорастущего куста растения конопля верхние листья и сложил их в полимерный пакет, который поместил в левый карман надетых на нем шорт, где хранил с целью дальнейшего личного употребления. Затем ФИО1, по железнодорожной насыпи, пошел в сторону своего дома. На расстоянии около 100-150 м. от места, где сорвал части конопли, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и сопровожден, для установления личности, в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, расположенную по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, где в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, при проведении личного досмотра, в левом боковом кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110?С, составила 11,84 грамма. Первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 11,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых полок магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> принадлежащие 

<

данные изъяты> восемь сменных кассет «

<

данные изъяты>», стоимостью 1584 рубля 06 копеек; - две бритвы «

<

данные изъяты>», со сменными кассетами, стоимостью 532 рубля 81 копейка, каждая, общей стоимостью 1065 рублей 62 копейки; - бритву «

<

данные изъяты>», с тремя сменными кассетами, стоимостью 717 рублей 82 копейки; - бритву «

<

данные изъяты>» с четырьмя сменными кассетами, стоимостью 717 рублей 82 копейки. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4085 рублей 32 копейки.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торгового стеллажа магазина «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, путем свободного доступа, принадлежащие 

<

данные изъяты>»: - одну бутылку виски «

<

данные изъяты>, стоимостью 871 рубль 34 копейки; -одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 676 рублей 67 копеек; - одну бутылку виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 960 рублей 59 копеек. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 2508 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых полок магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты>: - ром «

<

данные изъяты>», стоимостью 808 рублей 88 копеек; - виски шотландский купажированный «

<

данные изъяты>», стоимостью 686 рублей 85 копеек; - две бутылки виски 

<

данные изъяты>», стоимостью 677 рублей 03 копейки, каждая, общей стоимостью 1354 рубля 06 копеек; - коньяк 

<

данные изъяты>, стоимостью 610 рублей 64 копейки; - коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 1824 рубля; - виски купажированный «

<

данные изъяты>», стоимостью 650 рублей 60 копеек. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 5935 рублей 03 копейки.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых полок магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты>: два флакона туалетной воды «

<

данные изъяты> стоимостью 2245 рублей 36 копеек, каждый. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4490 рублей 72 копейки.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых полок магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> принадлежащие 

<

данные изъяты> пять бутылок виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 555 рублей 62 копейки, каждая, общей стоимостью 2778 рублей 10 копеек; - виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 694 рубля 40 копеек; - коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 794 рубля 19 копеек. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4266 рублей 69 копеек.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в лесополосе расположенной около 

<

адрес> Краснодарского края, ФИО1 обнаружил дикорастущий куст растения конопля, оборвал с него верхушечные части и листья, сложил их в полимерный пакет, который поместил в правый карман надетых на нем шорт, где хранил с целью дальнейшего личного употребления. У 

<

адрес> Краснодарского края, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и сопровожден в наркологическое отделение ГБУЗ «

<

данные изъяты> ЦРБ». Так как ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования он был сопровожден в служебное помещение № ОП (дислокация 

<

адрес>) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> где в 15 часов 15 минут, сотрудниками полиции, при проведении личного досмотра в присутствии двух понятых, в правом кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110?С, составила 33,12 грамма. Первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 33,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, имеющем координаты 

<

адрес> северной широты, 

<

адрес> восточной долготы ФИО1 обнаружил дикорастущий куст растения конопля, оборвал с него верхушечные части и листья, сложил их в полимерный пакет, который поместил в правый карман надетых на нем шорт, где хранил с целью дальнейшего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут на автовокзале 

<

адрес>, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и сопровожден в наркологическое отделение ГБУЗ «

<

данные изъяты>». Так как ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования он был сопровожден в служебное помещение Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>», где в 18 часов 30 минут, сотрудниками полиции, при проведении личного досмотра, в присутствии понятых, в правом кармане надетых на ФИО1 шорт, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятая у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110?С, составила 34,59 грамма. Первоначальная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), с учетом израсходованного при проведении экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 34,66 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер и не заметны для окружающих, путем свободного доступа, похитил с торговых полок магазина Семейный Гипермаркет «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты>»: - коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 3174 рубля; - коньяк «

<

данные изъяты>», стоимостью 2220 рублей 62 копейки.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 5394 рубля 62 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении: по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.30 до 18.45); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.50 до 19.00); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ); по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) признал полностью, настаивал на рассмотрении дела и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого адвокат Яснева Д.С. – поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель Русс Ю.Н. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> - Потерпевший №2, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> - Потерпевший №4, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> - Потерпевший №3 в судебное заседание не явились, направили заявления, в которых указали, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, просили назначить подсудимому наказание на усмотрение суда.

При указанных обстоятельствах, суд считает, что обвинение, с которым полностью согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнения, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного обвинения и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства по делу, поэтому суд считает возможным, постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.30 до 18.45);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.50 до 19.00);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод ДД.ММ.ГГГГ);

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку. Согласно имеющимся в материалах дела справкам, ФИО1 на учете у врача-психиатра 

<

данные изъяты> на учете у врача-нарколога 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 149-150).

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступления, отнесенные статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории небольшой тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 судим, 

<

данные изъяты> характеризуется по месту жительства. 

По факту совершения преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, а именно 

<

данные изъяты>.

По факту совершения преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.30 до 18.45), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.50 до 19.00), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, а именно 

<

данные изъяты>.

По факту совершения преступления, предусмотренного частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, а именно 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, предусмотренного пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, по каждому эпизоду, наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, поскольку: приговором Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по части 1 статьи 232, части 2 статьи 228, части 2 статьи 228, части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 5 лет 6 месяцев, без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Усть-Лабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с Федеральным законом №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, снижен срок наказания, назначенный по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации с 01 года до 11 месяцев лишения свободы, снижено наказание, назначенное по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации с 5 лет 6 месяцев лишения свободы до 5 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлено считать ФИО1 осужденным по приговору Тихорецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, части 2 статьи 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа, части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа, части 1 статьи 228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 5 месяцев, без ограничения свободы, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Усть-Лабинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, приговор Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с Федеральным законом РФ №18-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, освобожден от отбывания наказания по части 2 статьи 228 УК РФ, снижено наказание, назначенное по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по правилам статьи 69 УК РФ с 5 лет 5 месяцев лишения свободы до 5 лет 2 месяцев лишения свободы. Постановлено считать ФИО1 осужденным по приговору Тихорецкого городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 232 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы, части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, части 1 статьи 228 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 2 месяца, без ограничения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни семьи ФИО1 не могут быть приняты во внимание, поскольку он её не имеет, определяя вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимому положений статьи 64, части 3 статьи 68, статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии у ФИО1 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь по месту отбывания наказания.

При назначении наказания суд учитывает положения части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой срок наказания, при любом виде рецидива преступлений, не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

В соответствии с положениями части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, если после вынесения судом приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, наказание назначается по совокупности преступлений по правилам части 2, части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. В этом случае в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 и (или) статьи 70 УК РФ, исчисляется со дня постановления последнего приговора. При этом производится зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения или задержания. В срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть, кроме того, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору.

Поскольку преступления, предусмотренные частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.30 до 18.45), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ с 18.50 до 19.00), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 228 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), частью 1 статьи 158 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ), совершены после вынесения Тихорецким городским судом Краснодарского края приговора от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по части 1 статьи 158, части 1 статьи 222 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года, условно с испытательным сроком 3 года, но до вынесения мировым судьей судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края приговора от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, на основании части 4 статьи 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со статьей 70 УК РФ частично присоединено к назначенному наказанию, не отбытое наказание по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, и до вынесения мировым судьей судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края приговора от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая, что ФИО1 содержался под стражей по приговору мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по приговору мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время его содержания под стражей, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, по день вступления приговора в законную силу. 

На предварительном следствии представителями 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1 и Потерпевший №2 заявлены гражданские иски о взыскании сФИО1 материального ущерба в сумме 11625 рублей 22 копейки и в сумме 15973 рубля 23 копейки.

В судебное заседание представители гражданского истца 

<

данные изъяты> не явились, о рассмотрении гражданских исков в их отсутствие не просили, на исковых требованиях не настаивали.

При установленных обстоятельствах, в соответствии с частью 3 статьи 250 УПК РФ, суд считает необходимым оставить гражданские иски 

<

данные изъяты> без рассмотрения, разъяснив представителям 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1 и Потерпевший №2, что за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год;

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год;

по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок восемь месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года.

На основании части 5 статьи 69, Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершенных преступлений, по правилам части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору и наказания, назначенного поприговору мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осужден по части 1 статьи 158, части 1 статьи 158, части 1 статьи 158 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, на основании части 4 статьи 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии со статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединено к назначенному наказанию, не отбытое наказание по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы и назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев, следует окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания ФИО1 наказание, отбытое им в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть в срок лишения свободы ФИО1, время содержания под стражей: с учетом приговора мирового судьи судебного участка №132 Выселковского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с учетом приговора мирового судьи судебного участка №185 Новопокровского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; по настоящему уголовному делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу:

- марихуану остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, спиртовые салфетки со смывами с рук ФИО1, сданные в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; марихуану остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, салфетки со смывами с рук ФИО1, контрольную салфетку, сданные в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; марихуану остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, салфетки со смывами с рук ФИО1; марихуану остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, смывы с рук ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; марихуану остаточной массой 

<

данные изъяты> грамма, смывы с рук ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ; сданные в камеру хранения по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; пустую коробку от коньяка 

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить;

- административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ; товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; два DVD RW-диска с записями с камер видеонаблюдения; административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную от ДД.ММ.ГГГГ – сведения о грузе, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарно-транспортную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную от ДД.ММ.ГГГГ; DVD RW-диск с записью с камер видеонаблюдения; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ: протокол № о доставлении лица от ДД.ММ.ГГГГ, протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протокол взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD RW-диск с записью с камер видеонаблюдения; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ; административный материал № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; счет фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD RW-диск с записью с камер видеонаблюдения; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; DVD RW-диск с записью с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в течении всего срока хранения;

- двенадцать алармов, девятнадцать ценников с бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – обратить в пользование собственника 

<

данные изъяты>»;

Исковые требования 

<

данные изъяты> о взыскании сФИО1 материального ущерба в сумме 11625 рублей 22 копейки, оставить без рассмотрения. 

Исковые требования АО «Тандер» о взыскании сФИО1 материального ущерба в сумме 15973 рубля 23 копейки, оставить без рассмотрения. 

Разъяснить представителям гражданского истца 

<

данные изъяты> - Потерпевший №1 и Потерпевший №2, что за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: